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KLASA: 021-05/17-01/288
URBROJ: 251-01-05-17-4
Zagreb, 30. listopada 2017.

Predsjednik
Gradske skupštine

dr. sc. Andrija Mikulić, v. r.

**************
Na temelju članka 41. točke 35. Statuta Grada Zagreba 

(Službeni glasnik Grada 23/16), Gradska skupština Grada 
Zagreba, na 4. sjednici, 30. listopada 2017., donijela je

ZAKLJUČAK

1. Gradska skupština Grada Zagreba protivi se Nacr-
tu prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi koji je 
Ministarstvo uprave uputilo u javno savjetovanje 18. ruj-
na 2017.

2. Prijedlogom se ukida odredba o istovremenom ras-
puštanju predstavničkog tijela i razrješenju općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana i njihova 
zamjenika ako u zakonom određenom roku predstav-
ničko tijelo ne usvoji proračun, odnosno odluku o pri-
vremenom fi nanciranju, koje predlažu čelnici jedinica 
lokalne i regionalne samouprave. Na taj način izvršna ti-
jela - općinski načelnici, gradonačelnici i župani - postaju 
praktički nesmjenjivi, a predstavnička tijela gube ključnu 
polugu kontrole izvršne vlasti koju im omogućuje odbi-
janje proračuna. Članovi lokalnih predstavničkih tijela 
izabrani su izravno, jednako kao i čelnici jedinica lokalne 
i regionalne samouprave. Također, sukladno članku 133. 
Ustava Republike Hrvatske te članku 3. Europske povelje 
o lokalnoj samoupravi koja je dio pravnog poretka RH, 
pravo na samoupravu ostvaruje se preko predstavničkih 
tijela, a ne čelnika jedinica lokalne i regionalne samou-
prave. Utoliko hrvatski politički sustav jasno daje veći de-
mokratski legitimitet predstavničkim tijelima. Jačanjem 
položaja izvršnih tijela na štetu predstavničkih ozbiljno 
se ugrožava demokracija na lokalnoj razini u Republici 
Hrvatskoj.

3. Zastupnici Gradske skupštine Grada Zagreba iza-
brani su od građana na neposrednim tajnim izborima 
kao i gradonačelnik Grada Zagreba. Gradska skupština 
predstavlja širok spektar interesa, vrijednosti i potreba 
građana Zagreba, a upravo je usvajanje proračuna ključni 
instrument kojim se volja birača ostvaruje. Ako za svoju 
politiku koja se ostvaruje prijedlogom proračuna grado-
načelnik Grada Zagreba nema potporu većine gradskih 
zastupnika, gradonačelnik treba biti razriješen i trebaju se 
raspisati prijevremeni izbori kako za Gradsku skupštinu, 
tako i za gradonačelnika. Uloga Skupštine ne može biti 

da automatski usvaja bilo kakav proračun koji je predlo-
žio gradonačelnik, a posebno ne da usvaja proračun koji 
većina zastupnika smatra lošim za građane.

4. Gradska skupština Grada Zagreba poziva Vladu Re-
publike Hrvatske da povuče navedeni prijedlog iz daljnje 
procedure i u potpunosti odustane od ovakvih izmjena jer 
osiguravanje kontinuiteta i političke stabilnosti koje se na-
vodi u obrazloženju izmjena ne može biti opravdanje za sla-
bljenje uloge demokratski izabranih predstavnika građana.

5. Ovaj će zaključak biti objavljen u Službenom glasni-
ku Grada Zagreba.

K LASA: 021-05/17-01/286
URBROJ: 251-01-05-17-6
Zagreb, 30. listopada 2017.

Predsjednik
Gradske skupštine

dr. sc. Andrija Mikulić, v. r.

**************
Na temelju članka 41. točaka 33. i 35. Statuta Grada 

Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16), Grad-
ska skupština Grada Zagreba, na 4. sjednici, 30. listopada 
2017., donijela je

ZAKLJUČAK
o smjernicama za provedbu međugradske i 

međunarodne suradnje Grada Zagreba

1. Polazeći od potrebe sustavnog promicanja i ostva-
rivanja zajedničkih interesa s odgovarajućim jedinicama 
lokalne i regionalne (područne) samouprave u Republici 
Hrvatskoj i drugim državama te potrebe za transparent-
nim i usuglašenim djelovanjem svih tijela Grada Zagreba, 
Gradska skupština utvrđuje smjernice za provedbu me-
đugradske i međunarodne suradnje Grada Zagreba.

2. Gradonačelnik, gradska upravna tijela i Gradska 
skupština Grada Zagreba pri utvrđivanju godišnjih pro-
grama međugradske i međunarodne suradnje Grada Za-
greba posebnu će pozornost posvetiti ostvarivanju sljede-
ćih ciljeva međugradske suradnje u Republici Hrvatskoj:

2.1. razvijanju suradnje sa županijama i gradovima u 
Republici Hrvatskoj, posebno sa županijama, gradovima 
i općinama u okruženju Grada Zagreba, da bi se poticali 
stalni i povremeni oblici suradnje u ostvarivanju zajed-
ničkih razvojnih interesa osobito na području gospodar-
stva, komunalne infrastrukture, prometa, obrazovanja, 
kulture i informatizacije;

2.2. iniciranju stalne suradnje s većim gradovima u 
Republici Hrvatskoj radi razmjene iskustava u vođenju 
poslova organizacije i upravljanja gradom;
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2.3. održavanju i razvijanju suradnje s gradovima i op-
ćinama na područjima od posebnog državnog interesa 
radi utvrđivanja mogućih oblika i sadržaja razvojne po-
moći Grada Zagreba;

2.4. poboljšanju daljnje suradnje s mrežama gradova i 
županija u Republici Hrvatskoj;

2.5. sudjelovanju u edukacijama, na konferencijama, 
radionicama i u stručnim dijalozima organiziranima u 
gradovima u Republici Hrvatskoj;

2.6. sudjelovanju u obilježavanju obljetnica i drugih 
događaja u Republici Hrvatskoj.

3. Zbog svojih gospodarskih, znanstvenih, kultur-
nih i drugih potencijala, Grad Zagreb ima i značajnu 
ulogu u ostvarivanju hrvatske vanjske politike raznim 
oblicima međunarodne suradnje s gradovima i metro-
polama drugih država i međunarodnim institucijama, 
organizacijama i asocijacijama. U ostvarivanju te surad-
nje potrebno je posebnu pozornost posvetiti sljedećim 
ciljevima:

3.1. razvijanju suradnje s glavnim gradovima država 
članica Europske unije radi razmjene iskustava u organi-
zaciji i upravljanju gradom, razvoja gradskih tehnologija, 
prometa, zaštite okoliša, izgradnje informatičke infra-
strukture, kulturne i znanstvene suradnje, organizacije 
i upravljanja trgovačkim društvima u vlasništvu Grada, 
poticanja gospodarskih djelatnosti i poduzetništva te ko-
rištenja razvojne i istraživačke pomoći iz fondova i pro-
grama Europske unije;

3.2. razvijanju suradnje s glavnim gradovima država 
u regiji jugoistočne Europe i zemalja kandidatkinja i po-
tencijalnih kandidatkinja za članstvo u Europskoj uniji i 
država sudionica Procesa stabilizacije i pridruživanja radi 
razmjene iskustava u organizaciji i upravljanju gradom te 
korištenju pretpristupne pomoći Europske unije;

3.3. razvijanju suradnje s metropolama i velikim gra-
dovima u Europi i svijetu radi razmjene iskustava u po-
slovima od interesa za organizaciju i upravljanje gradom 
te poticanja gospodarske i kulturne suradnje;

3.4. razvijanju suradnje s gradovima iz drugih država 
u kojima u većem broju živi hrvatski narod te s gradovi-
ma prijateljima radi daljnjeg unapređivanja prijateljskih 
odnosa;

3.5. utvrđivanju interesa za sudjelovanjem na međuna-
rodnim konferencijama o razvoju i unapređivanju lokal-
ne i regionalne samouprave te o projektima od značenja 
za razvitak gradova;

3.6. razvijanju suradnje i koordiniranju međunarodnih 
aktivnosti s državnim institucijama Republike Hrvatske 
radi bolje promocije Grada Zagreba i Republike Hrvatske 
(npr. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Odbor 
Hrvatskog sabora za međuparlamentarnu suradnju);

3.7. uključivanju izaslanstva Gradske skupštine Grada 
Zagreba prilikom pojačanih iznimno važnih međuna-
rodnih aktivnosti nadležnih tijela Republike Hrvatske 

(npr. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Odbor 
Hrvatskog sabora za međuparlamentarnu suradnju), 
ostalih tijela ili gradonačelnika;

3.8. poboljšanju daljnje suradnje s mrežama gradova i 
međunarodnim udruženjima;

3.9. sudjelovanju na međunarodnim skupovima ili u 
organiziranju međunarodnih skupova;

3.10. sudjelovanju u radu međunarodnih institucija, 
organizacija i asocijacija;

3.11. sudjelovanju u obilježavanju obljetnica i drugih 
događaja u inozemstvu.

4. Godišnji program međugradske i međunarodne su-
radnje predvidjet će posjete Gradu Zagrebu i posjete ino-
zemstvu zajedničkih izaslanstava gradonačelnika, grad-
skih upravnih tijela i Gradske skupštine te radne susrete 
na razini predstavnika gradskih upravnih tijela i tijela 
Gradske skupštine u okviru njihovih nadležnosti.

5. Odbor Gradske skupštine za međugradsku i među-
narodnu suradnju utvrdit će najkasnije do kraja studeno-
ga svake godine prijedlog godišnjeg programa međugrad-
ske i međunarodne suradnje na razini Gradske skupštine 
za sljedeću godinu, koji će se dostaviti gradonačelniku 
radi uvrštavanja u prijedlog zajedničkoga godišnjeg pro-
grama međugradske i međunarodne suradnje.

6. Sastav izaslanstava Gradske skupštine u programi-
ma međugradske i međunarodne suradnje utvrđivat će 
predsjednik Gradske skupštine Grada Zagreba.

7. Na temelju utvrđenih smjernica, gradonačelnik će 
izrađivati prijedlog godišnjeg programa međugradske i 
međunarodne suradnje Grada Zagreba za godinu za koju 
se program donosi koji će obuhvatiti aktivnosti među-
gradske i međunarodne suradnje gradonačelnika, grad-
skih upravnih tijela i Gradske skupštine. Gradonačelnik 
će uputiti prijedlog programa Gradskoj skupštini na do-
nošenje.

Gradonačelnik podnosi Gradskoj skupštini izvješće o 
izvršenju Godišnjeg programa međugradske i međuna-
rodne suradnje Grada Zagreba koje se odnosi na aktiv-
nosti gradonačelnika i gradskih upravnih tijela. Odbor za 
međugradsku i međunarodnu suradnju podnosi Grad-
skoj skupštini izvješće o izvršenju Godišnjeg programa 
međugradske i međunarodne suradnje Grada Zagreba 
koja se odnosi na aktivnosti Gradske skupštine.

8. Sredstva za godišnji program međugradske i među-
narodne suradnje Grada Zagreba osigurat će se na odgo-
varajućim proračunskim pozicijama gradskih upravnih 
tijela i Stručne službe Gradske skupštine.

9. Ovaj će zaključak biti objavljen u Službenom glasni-
ku Grada Zagreba i stupa na snagu 1. siječnja 2018.
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KLASA: 021-05/17-01/289
URBROJ: 251-01-05-17-7
Zagreb, 30. listopada 2017.

Predsjednik
Gradske skupštine

dr. sc. Andrija Mikulić, v. r.

**************
Na temelju članka 103. stavka 2. Zakona o cestama 

(Narodne novine 84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 92/14) i 
članka 41. točke 36. Statuta Grada Zagreba (Službeni gla-
snik Grada Zagreba 23/16), Gradska skupština Grada Za-
greba, na 4. sjednici, 30. listopada 2017., donijela je

ZAKLJUČAK
o ukidanju statusa javnog dobra u općoj uporabi

1. Utvrđuje se da je trajno prestala potreba korište-
nja nekretnina označenih kao 213/277 dijela z.k.č.br. 
5392/1 površine 277 m2 ili 77 čhv, 134/153 dijela z.k.č.br. 
5392/4 površine 153 m2 ili 42,5 čhv, 184/202 dijela 
z.k.č.br. 5392/9 površine 202 m2 ili 56,2 čhv, 706/748 di-
jela z.k.č.br. 5392/13 površine 748 m2 ili 208 čhv, z.k.č.br. 
5392/22 površine 34 m2 ili 9,5 čhv i z.k.č.br. 5392/24 po-
vršine 102 m2 ili 28,4 čhv, sve k.o. Grad Zagreb, kao ne-
razvrstanih cesta. 

2. Ukida se status javnog dobra u općoj uporabi na 
nekretninama označenim kao 213/277 dijela z.k.č.br. 
5392/1, Humska ulica površine 277 m2 ili 77 čhv, upisane 
u z.k.ul. 80853 k.o. Grad Zagreb kao Grad Zagreb - ne-
razvrstane ceste - javno dobro u općoj upotrebi u neotu-
đivom vlasništvu jedinice lokalne samouprave, 134/153 
dijela z.k.č.br. 5392/4, put u Magazinskoj cesti površine 
153 m2 ili 42,5 čhv upisane u z.k.ul. 13082 k.o. Grad Za-
greb kao Grad Zagreb - nerazvrstane ceste - javno dobro 
u općoj upotrebi u neotuđivom vlasništvu jedinice lokal-
ne samouprave, 184/202 dijela z.k.č.br. 5392/9, put na 
Magazinskoj cesti površine 202 m2 ili 56,2 čhv upisane u 
z.k.ul. 110316 k.o. Grad Zagreb kao Grad Zagreb - ne-
razvrstane ceste - javno dobro u općoj upotrebi u neotu-
đivom vlasništvu jedinice lokalne samouprave, 706/748 
dijela z.k.č.br. 5392/13, put na Magazinskoj cesti površine 
748 m2 ili 208 čhv upisane u z.k.ul. 110315 k.o. Grad Za-
greb kao Grad Zagreb - nerazvrstane ceste - javno dobro 
u općoj uporabi u neotuđivom vlasništvu jedinice lokalne 
samouprave, z.k.č.br. 5392/22, Humska ulica površine 34 
m2 ili 9,5 čhv upisana u z.k.ul. 80854 k.o. Grad Zagreb 
kao Grad Zagreb, nerazvrstana cesta - javno dobro u 
općoj uporabi i z.k.č.br. 5392/24, Humska ulica površi-
ne 102 m2 ili 28,4 čhv upisana u z.k.ul. 80855 k.o. Grad 
Zagreb kao Grad Zagreb - javno dobro u općoj uporabi, 
radi formiranja građevne čestice Dječjeg vrtića “Bajka” u 
Zagrebu, Humska 1, označene kao z.k.č.br. 5392/12 k.o. 

Grad Zagreb površine 8040 m2, identične nekretnini u 
katastarskom operatu označenoj kao k.č.br. 112/1, Hum-
ska ulica, dječji vrtić, Zagreb, Humska ulica 1, površine 
1169 m2 i dvorište površine 6871 m2, odnosno ukupno 
8040 m2 upisanoj u posjedovni list 5170 k.o. Trešnjevka 
kao korisništvo Grada Zagreba, sukladno pravomoćnoj 
dozvoli za upotrebu Općine Trešnjevka, Komiteta za pro-
storno uređenje, komunalne i stambene poslove, Odsjeka 
za prostorno uređenje, BROJ: UP/I-05/1-5322/3-1985 od 
29. 1. 1986., pravomoćnoj građevinskoj dozvoli Općine 
Trešnjevka, Komiteta za prostorno uređenje, komunalne i 
stambene poslove, Odsjeka za prostorno uređenje, BROJ: 
UP/I-05/1-6045/4-1983 od 27. 1. 1983. i prijavnom listu 
za zemljišnu knjigu RN - 3144/16 k.o. Trešnjevka kojem 
prethode parcelacijski elaborati RN - 686/81 k.o. Treš-
njevka, RN - 659/80 k.o. Trešnjevka i RN - 655/80 k.o. 
Trešnjevka.

3. Na temelju ovog zaključka i prijavnog lista za ze-
mljišnu knjigu RN - 3144/16 k.o. Trešnjevka kojem pret-
hode parcelacijski elaborati RN - 686/81 k.o. Trešnjevka, 
RN - 659/80 k.o. Trešnjevka i RN - 655/80 k.o. Trešnjev-
ka, Zemljišnoknjižni odjel Općinskog građanskog suda u 
Zagrebu brisat će status javnog dobra u općoj uporabi na 
nekretninama iz točke 1. ovog zaključka.

4. Ovaj će zaključak biti objavljen u Službenom glasni-
ku Grada Zagreba.

KLASA: 021-05/17-01/307
URBROJ: 251-01-05-17-5
Zagreb, 30. listopada 2017.

Predsjednik
Gradske skupštine

dr. sc. Andrija Mikulić, v. r.

**************
Na temelju članka 103. stavka 2. Zakona o cestama 

(Narodne novine 84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 92/14) i 
članka 41. točke 36. Statuta Grada Zagreba (Službeni gla-
snik Grada Zagreba 23/16), Gradska skupština Grada Za-
greba, na 4. sjednici, 30. listopada 2017., donijela je

ZAKLJUČAK
o ukidanju statusa javnog dobra u općoj uporabi

1. Utvrđuje se da je trajno prestala potreba korištenja 
188/393 dijela nekretnine označene kao z.k.č.br. 5413 
“Put IV. reda Kruge”, ukupne površine 109 čhv ili 393 m2, 
upisane u z.k.ul.br. 25397 k.o. Trnje kao Grad Zagreb - 
javno dobro u općoj uporabi - nerazvrstana cesta, suklad-
no geodetskom elaboratu za evidentiranje stvarnog polo-
žaja pojedinačnih već evidentiranih katastarskih čestica 
RN br. 1557/2016 k.o. Trnje.
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